

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

Exercício: 2013

Período de referência: JUL/2012 a JUN/2013

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| CAMPO | ESPECIFICAÇÃO                                    | Julho<br>2012  | Agosto<br>2012 | Setembro<br>2012 | Outubro<br>2012 | Novembro<br>2012 | Dezembro<br>2012 | Janeiro<br>2013 |
|-------|--|----------------|----------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|-----------------|
| 1     | <b>RECEITAS CORRENTES ( I ) = (2+8+...+13+2</b>  | 229.915.842,39 | 210.205.807,28 | 211.020.010,58   | 243.971.671,09  | 209.359.149,72   | 252.061.941,45   | 396.450.320,88  |
| 2     | Receita Tributária = (3+4+5+6+7)                 | 43.565.140,59  | 44.522.450,13  | 44.117.085,49    | 42.567.389,25   | 48.200.220,95    | 58.602.933,41    | 155.360.256,38  |
| 3     | IPTU   | 13.435.099,42  | 13.716.528,29  | 13.061.807,58    | 13.342.765,49   | 13.254.225,22    | 14.451.573,62    | 122.338.098,28  |
| 4     | ISS  | 19.124.373,99  | 19.036.448,39  | 19.924.468,57    | 18.529.394,72   | 23.981.859,50    | 23.298.777,22    | 23.589.693,74   |
| 5     | ITBI   | 3.961.987,44   | 4.482.261,69   | 4.092.254,43     | 4.072.304,33    | 4.397.551,69     | 6.285.794,28     | 3.044.290,44    |
| 6     | IRRF   | 6.036.458,39   | 5.815.164,40   | 6.030.319,14     | 5.432.714,91    | 5.610.257,84     | 12.359.068,83    | 5.851.428,10    |
| 7     | Outras Receitas Tributárias                      | 1.007.221,35   | 1.472.047,36   | 1.008.235,77     | 1.190.209,80    | 956.326,70       | 2.207.719,46     | 536.745,82      |
| 8     | Receita de Contribuições                         | 1.130.324,56   | 1.240.842,52   | 1.033.560,51     | 1.265.546,00    | 1.031.886,30     | 1.508.613,18     | 1.900.215,16    |
| 9     | Receita Patrimonial                              | 1.733.292,99   | 1.412.943,94   | 1.215.063,16     | 1.752.869,85    | 1.190.160,59     | 1.375.115,39     | 1.221.154,18    |
| 10    | Receita Agropecuária                             | -              | -              | -                | -               | -                | -                | -               |
| 11    | Receita Industrial                               | -              | -              | -                | -               | -                | -                | -               |
| 12    | Receita de Serviços                              | 25.153.885,63  | 24.860.983,06  | 22.177.893,03    | 26.067.966,28   | 22.894.731,90    | 25.475.248,81    | 24.696.808,79   |
| 13    | Transferências Correntes = (14+...+21)           | 142.644.146,69 | 117.944.917,88 | 127.866.236,54   | 154.769.030,93  | 118.502.486,78   | 140.478.470,06   | 196.106.811,84  |
| 14    | Cota-Parte do FPM                                | 3.135.897,19   | 3.460.396,73   | 3.027.796,34     | 1.712.550,25    | -                | -                | -               |
| 15    | Cota-Parte do ICMS                               | 88.008.384,56  | 67.674.529,60  | 76.895.817,98    | 93.592.736,42   | 67.138.897,50    | 84.121.280,70    | 87.107.080,51   |
| 16    | Cota-Parte do IPVA                               | 4.431.463,36   | 5.289.922,40   | 5.607.056,74     | 4.661.897,85    | 3.847.942,00     | 4.950.063,63     | 49.809.376,79   |
| 17    | Cota-Parte do ITR                                | 201,71         | 333,33         | 5.896,40         | 73.085,29       | 9.023,59         | 4.414,63         | 4.341,08        |
| 18    | Transferências da LC 87/1996                     | 435.902,26     | 435.902,26     | -                | 871.804,52      | 435.902,26       | 435.902,26       | -               |
| 19    | Transferências da LC 61/1989                     | -              | -              | -                | -               | -                | -                | -               |
| 20    | Transferências do FUNDEB                         | 26.128.150,69  | 20.668.238,77  | 23.089.276,42    | 27.814.363,99   | 20.834.705,63    | 31.749.294,81    | 36.765.409,47   |
| 21    | Outras Transferências Correntes                  | 20.504.146,92  | 20.415.594,79  | 19.240.392,66    | 26.042.592,61   | 26.236.015,80    | 19.217.514,03    | 22.420.603,99   |
| 22    | Outras Receitas Correntes                        | 15.689.051,93  | 20.223.669,75  | 14.610.171,85    | 17.548.868,78   | 17.539.663,20    | 24.621.560,60    | 17.165.074,53   |
| 23    | <b>DEDUÇÕES ( II ) = (24+25+26)</b>              | 20.459.739,69  | 16.736.181,85  | 18.266.302,90    | 21.579.963,90   | 15.445.519,29    | 19.542.087,44    | 29.524.555,09   |
| 24    | Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 1.130.324,56   | 1.240.842,52   | 1.033.560,51     | 1.265.546,00    | 1.031.886,30     | 1.508.613,18     | 1.900.215,16    |
| 25    | Compensação Financ. entre Regimes Previd.        | -              | -              | -                | -               | -                | -                | 5.249,94        |
| 26    | Dedução de Receita para Formação do FUNDEB       | 19.329.415,13  | 15.495.339,33  | 17.232.742,39    | 20.314.417,90   | 14.413.632,99    | 18.033.474,26    | 27.619.089,99   |
| 27    | <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ( III ) = ( I</b>    | 209.456.102,70 | 193.469.625,43 | 192.753.707,68   | 222.391.707,19  | 193.913.630,43   | 232.519.854,01   | 366.925.765,79  |

| CAMPO | ESPECIFICAÇÃO  | Fevereiro<br>2013 | Março<br>2013  | Abril<br>2013  | Maió<br>2013   | Junho<br>2013  | TOTAL<br>(ÚLT. 12 M) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA 2013 |
|-------|--|-------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------------|-----------------------------|
| 28    | <b>RECEITAS CORRENTES ( I ) = (29+35+...+40)</b>     | 249.796.164,36    | 272.513.298,98 | 279.096.136,87 | 239.063.156,58 | 300.121.178,21 | 3.093.574.678,39     | 3.174.119.814,00            |
| 29    | Receita Tributária = (30+31+32+33+34)                | 58.531.136,62     | 57.609.202,42  | 59.842.556,53  | 70.715.555,48  | 56.521.183,57  | 740.155.110,82       | 694.626.995,00              |
| 30    | IPTU   | 27.493.417,89     | 19.101.925,74  | 18.887.273,69  | 29.510.400,80  | 18.350.170,78  | 316.943.286,80       | 292.768.100,00              |
| 31    | ISS  | 22.034.511,60     | 22.175.462,07  | 27.149.455,94  | 24.917.158,76  | 25.597.969,64  | 269.359.574,14       | 270.271.200,00              |
| 32    | ITBI   | 2.634.135,41      | 4.321.948,58   | 5.194.817,97   | 5.650.778,39   | 4.724.452,66   | 52.862.577,31        | 43.115.700,00               |
| 33    | IRRF   | 5.582.219,17      | 7.190.122,89   | 6.505.690,94   | 6.317.842,36   | 6.585.924,23   | 79.317.211,20        | 64.478.800,00               |
| 34    | Outras Receitas Tributárias                          | 786.852,55        | 4.819.743,14   | 2.105.317,99   | 4.319.375,17   | 1.262.666,26   | 21.672.461,37        | 23.993.195,00               |
| 35    | Receita de Contribuições                             | 1.276.750,71      | 1.019.473,56   | 1.150.001,78   | 1.152.892,23   | 1.225.369,93   | 14.935.476,44        | 14.253.173,00               |
| 36    | Receita Patrimonial                                  | 1.765.834,85      | 1.866.050,62   | 2.408.529,97   | 1.909.385,07   | 2.061.822,47   | 19.912.223,08        | 36.283.638,00               |
| 37    | Receita Agropecuária                                 | -                 | -              | -              | -              | -              | -                    | -                           |
| 38    | Receita Industrial                                   | -                 | -              | -              | -              | -              | -                    | -                           |
| 39    | Receita de Serviços                                  | 24.570.272,69     | 26.352.554,78  | 26.578.252,44  | 27.595.440,02  | 25.967.155,45  | 302.391.192,88       | 308.655.125,00              |
| 40    | Transferências Correntes = (41+...+48)               | 148.751.124,18    | 171.929.188,87 | 172.166.638,93 | 119.892.537,47 | 197.012.854,76 | 1.808.064.444,93     | 1.755.447.820,00            |
| 41    | Cota-Parte do FPM                                    | -                 | 27.596.445,20  | 3.913.645,25   | 5.623.376,30   | 4.691.919,80   | 53.162.027,06        | 61.339.600,00               |
| 42    | Cota-Parte do ICMS                                   | 76.126.611,06     | 79.957.183,81  | 99.525.285,89  | 75.927.092,20  | 113.439.827,23 | 1.009.514.727,46     | 957.252.000,00              |
| 43    | Cota-Parte do IPVA                                   | 22.924.225,13     | 21.249.243,76  | 7.329.615,09   | 5.394.395,24   | 6.330.521,44   | 141.825.723,43       | 130.222.200,00              |
| 44    | Cota-Parte do ITR                                    | 1.565,33          | 3.730,29       | 17.440,70      | 1.315,72       | 3.995,76       | 125.343,83           | 113.500,00                  |
| 45    | Transferências da LC 87/1996                         | -                 | -              | -              | 453.527,26     | 453.527,26     | 3.522.468,08         | 6.820.800,00                |
| 46    | Transferências da LC 61/1989                         | -                 | -              | -              | -              | -              | -                    | -                           |
| 47    | Transferências do FUNDEB                             | 28.784.150,64     | 21.166.181,40  | 38.093.639,68  | 24.398.256,22  | 34.154.859,90  | 333.646.527,62       | 325.092.000,00              |
| 48    | Outras Transferências Correntes                      | 20.914.572,02     | 21.956.404,41  | 23.287.012,32  | 8.094.574,53   | 37.938.203,37  | 266.267.627,45       | 274.607.720,00              |
| 49    | Outras Receitas Correntes                            | 14.901.045,31     | 13.736.828,73  | 16.950.157,22  | 17.797.346,31  | 17.332.792,03  | 208.116.230,24       | 364.853.063,00              |
| 50    | <b>DEDUÇÕES ( II ) = (51+52+53)</b>                  | 21.212.699,46     | 26.567.238,76  | 23.714.694,20  | 18.774.278,04  | 26.344.542,09  | 258.167.802,71       | 247.027.773,00              |
| 51    | Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência     | 1.276.750,71      | 1.019.473,56   | 1.150.001,78   | 1.152.892,23   | 1.225.369,93   | 14.935.476,44        | 14.253.173,00               |
| 52    | Compensação Financ. entre Regimes Previd.            | 5.575,24          | 5.575,24       | 139.125,44     | 5.575,24       | 5.575,24       | 166.676,34           | 3.000,00                    |
| 53    | Dedução de Receita para Formação do FUNDEB           | 19.930.373,51     | 25.542.189,96  | 22.425.566,98  | 17.615.810,57  | 25.113.596,92  | 243.065.649,93       | 232.771.600,00              |
| 54    | <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ( III ) = ( I - II )</b> | 228.583.464,90    | 245.946.060,22 | 255.381.442,67 | 220.288.878,54 | 273.776.636,12 | 2.835.406.875,68     | 2.927.092.041,00            |

Fonte: BALANCETES GERAIS CONSOLIDADOS DO MUNICÍPIO

Nota: